-1-

哈尔滨工业大学本科生院

教务处教学运行中心文件

教学运行〔2022〕14 号

关于提交 2023 年春季学期文化素质选修、

文化素质核心、新生研讨和创新创业课程

开课计划的通知

各教学单位：

为做好 2023 年春季学期文化素质选修、文化素质核心、新生研

讨和创新创业课程安排工作，现启动开课计划填报工作。具体安排

通知如下。

一、时间安排

1.教师开课确认：2022 年 10 月 3 日-10 月 12 日。

2.教学秘书审核：2022 年 10 月 12 日-13 日。

二、操作指南

1.教师凭统一身份认证账号登录本科教学管理与服务平台，点

击“开课计划→开课确认”，选择课程类型，将学期切换至“2023

春季”，选择需要开课的课程和校区点击“开课”按钮。

-2-

2.上课教师确认：选择授课教师（同时选择多名教师，视为多

人合讲一个班），并确认教师的教学时数。多名教师合讲一个班时，

需对课程总学时进行分配，分配结果计入教师个人课堂教学时数。

3.排课要求确认：授课教师填报对课程开设的班数、容量、地

点、时间等要求。

-3-

三、注意事项

1.需开设多个教学班的课程，请在“排课要求”一栏中注明每

个教学班的上课时间、节次。

2.有教师团队的课程，若不同教师各自开班授课，请分别进行

开课确认;若多名教师合讲一个教学班，由一位教师确认即可，并在

“排课要求”一栏中注明合讲教师各自起止周及学时分配。

3.邀请校外教师授课的，须严格按照《本科课堂教学准入、认

证及退出管理条例》（哈工大本〔2017〕207 号）要求执行，具体

办理流程可咨询教学研究与质量管理处。

4.课程起始周原则上不应早于第 2 周。

5.课程上课地点需要安排在非教学楼的，需由任课教师自行联

系借用场地，并在“排课要求”中注明。

联系人：付珊珊，电话 86413520。

附件 1：哈尔滨工业大学 2022-2023 学年春季学期校历

附件 2：常用教学楼各类型教室容量统计表

教务处教学运行中心

2022 年 10 月 3 日

-4-

附件 1：

哈尔滨工业大学 2022-2023 学年春季学期校历

周次
星期

月份
一 二 三 四 五 六 日

1
二月

20 21 22 23 24 25 26

2
27 28

三月

1 2 3 4 5

3 6 7 8 9 10 11 12

4 13 14 15 16 17 18 19

5 20 21 22 23 24 25 26

6
27 28 29 30 31

四月

1 2

7 3 4 清明节 6 7 8 9

8 10 11 12 13 14 15 16

9 17 18 19 20 21 22 23

10 24 25 26 27 28 29 30

11

五月

劳动节 2 3 4 5 6 7

12 8 9 10 11 12 13 14

13 15 16 17 18 19 20 21

14 22 23 24 25 26 27 28

15
29 30 31

六月

1 2 3 4

16 5 6 7 8 9 10 11

17 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 端午节 23 24 25

-5-

附件 2：

常用教学楼各类型教室容量统计表

校区 教学楼 场地类别 最大座位数 备注

一校区

正心楼

多媒体大 220

多媒体小 108

研讨教室 72 圆桌不可移动

研讨教室 64 可移动桌椅

致知楼 多媒体大 160

主楼
多媒体小 45

研讨教室 54

机械楼
多媒体大 180

研讨教室 30

电机楼 多媒体大 231

土木楼

多媒体大 228

多媒体小 70

研讨教室 48

格物楼
多媒体大 367

机房 90

管理楼 机房 96

二校区

二区主楼

多媒体大 322

多媒体小 132

研讨教室 72 圆桌不可移动

研讨教室 48 可移动桌椅

西配楼 多媒体大 185

青年公寓楼 机房 70